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Drejtuar: Komisionit té Pérhershém Statutor
Z. Gazment Bardhi, Z. Edi Paloka, Z. Edmond Spaho, Znj. Albana Vokshi, Z. Belind Kélligi, Znj. Jorida
Tabaku, Z. Enkelejd Alibeaj, Z. Enno Bozdo, Znj. Grida Duma.

Lénda: Dérgohet pér mendim draft Statuti i Partisé Demokratike té Shqipérisé, né pérputhje me
nenin 73 té Statutit

Té nderuar anétaré té Komisionit,

Bashkelidhur do té gjeni pér mendim dhe vlerésim draft Statutin e Partisé Demokratike, ku jané
pasqgyruar disa ndryshime, si mé poshté:

1. Jané pérfshiré si vlera g&¢ mbrohen, promovohen dhe nxiten nga Partia Demokratike, meritokracia
dhe shanset e barabrata né punésim dhe karrieré, duke nxitur njé administraté publike té
gendrueshme dhe profesionale; lufta ndaj korrupsionit dhe dhénia fund e fenomenit té
pandéshkueshémrisé; shképutja e lidhjeve midis politikés dhe krimit té organizuar, pérmes
dekriminalizimit té ploté té jetés politike dhe publike; si dhe nxitja e njé sistemi drejtésie té pavarur
dhe té paanshém, gé i shérben vetém qytetaréve dhe interesit publik.

2. Eshté zgjeruar koncepti i demokracisé sé brendshme né parti edhe pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér pushtetin lokal, duke ngushtuar kompetencén gé kishte Kryetari i Partisé né kété
drejtim. Né kété meényré, detyrimi pér konsultimin e anétarésisé éshté pérfshiré edhe pér
kandidatét pér pushtetin vendor, té cilét pas konsultimit me anétarésiné do té propozohen nga
Kryetari i Partisé, caktohen nga Kryesia e PDSH-sé dhe lista e ploté do té miratohet nga Késhilli
Kombétar. Né kété ményré éshté pérfshiré né vendimmarrje, si organ ratifikues i listés, edhe

Késhilli Kombétar.

3 Eshte rlkonceptuar Kryesua e Seksnomt e cila do té perbehet nga Kryetan Sekretan dhe

pérhershme me pérgjegjési né organizimin ele
né nivel garku.
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5. Eshté zgjeruar Kryesia e Degés sé Partisé, ku do té pérfshihen edhe anétarét e Késhillit Kombétar
té PDSH qé kané vendbanimin né Degé apo jané caktuar té mbulojné Degén; si dhe vetém pér
Deget gendér qarku, 7 (shtaté) anétaré té zgjedhur nga Kuvendi i Degés.

6. Eshté rikonceptuar ményra e funksionimit té Késhillit Kombétar, duke parashikuar gé anétarét e
zgjedhur té Késhillit Kombétar té organizohen né Departamente té Késhillit Kombétar, qé
funksonojné si strukturé késhillimore e Kryesisé dhe Kryetarit té PDSH-s&, pér géshtje tematike.
Departamentet e Késhillit Kombétar jané pérgjegjése pér pérgatitjen e platformave, opinioneve,
strategjive dhe programeve sektoriale, té cilat shérbejné pér formulimin e programit elektoral,
programit té geverisjes dhe veprimtariné politike té& PDSH-sé.

7. Eshté zgjeruar Kryesia e Partisé, duke pérfshiré si anétaré té saj pér shkak té funksionit edhe
Kryetarin e Késhillit Kombétar; Kryetarin e Bordit Financiar, Kryetarin e Komisionit Zgjedhor dhe
Kryetarin e Komisionit té Apelimit, Integritetit dhe Etikés. Gjithashtu éshté shtuar rregulli gé jo mé
pak se 30 % e anétaréve té zgjedhur té Kryesisé t'i pérkasi gjinisé mé pak té pérfagésuar.

8. Eshté rikonceptuar Sekretariati Ekzekutiv i Partisé, duke hequr numrin limit té sekretaréve
funksional né pérbérje té tij. Ky rregull &shté shtriré edhe pér Degét e Partisé.

9. Eshté bashkuar né njé komision té vetém Komisioni i Apelimit dhe Komisioni i Integritetit dhe
Etikés, duke i njohur kompetencén pér vlerésimin e kandidatéve dhe zbatimit té rregullave pér
dekriminalizimin dhe integritetin vetém Komisionit té Vlerésimit t& Kandidatéve.

10. Eshté riformatuar Komisioni i Pérhershém i Statutit, i cili éshté pérgjegjés edhe pér interpretimin
e dispozitave té Statutit. Komisioni i Pérhershém i Statutit do té pérbéhet nga 7 anétaré titullaré
dhe dy anétaré ndihmés, qé caktohen nga Kryesia e Partisé.

11. Eshté harmonizuar dhe thjeshtuar pérmbajtja e Statutit aktual, duke rregulluar pasaktésité apo
duke hequr parashikimet gé pérsériten né teksin e tij, por pa prekur thelbin e parashikimeve

statutore.
Bashkélidhur do té gjeni draftin e ploté té propozimit.

Duke ju uruar puné té mbaré,

KRYETARI
LULZIM BASHA
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@ Partia Demokratike e Shqgipérisé

STATUTI I PARTISE DEMOKRATIKE

KREU |
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni |
Emri

Partia mban emrin Partia Demokratike e Shqipérise dhe akronimin zyrtar PD.

Neni 2
Vlerat themelore politike

1. Partia Demokratike ¢ Shqiperisé (n¢ vijim: PDSH) &shte parti politike q¢ bashkon n¢ gjirin e saj shtetasit shqiptarg, brenda dhe Jashte vendit, q¢
besojnt, respektojne dhe mbrojné:

a) lirin¢ dhe demokracing;

b) ndertimin ¢ shtetit (¢ s¢ drejies, d
dhe prosperitetin e ¢ giithe kombit;
¢) vlerat themelore t& famil jes tradicionale ne shoqeri;

¢) shenjtéring ¢ prones private;

d) dekomunistizimin ¢ shoqéris¢ shqiptare si nj¢ mision i vazhdueshem:

dh) humanizimin e solidaritetin shoqeror dhe frymen e tolerances e te bashkejeteses fetare:
¢) vlerat, parimet dhe detyrimet ¢ Shqiperise si vend anctar | NATO-s;

&) aspiratén per integrimin e plote curopian t¢ Shqiperise, népermjet jetdsimit 1@ deshirds se perhershme, qasjes perendimore dhe thirrjes s¢
brendshme t¢ anétareve (@ saj “Ta b&jme Shqipering si gjithe Europa™;

f) drejtesing, paqen, harmoning dhe bashképunimin ndérmjet kombe
2. PDSH-ja promovon ne interes t¢ Shqipérise dhe shqiptareve:

a) & drejtat dhe lirit themelore (& njeriut;

b) zhvillimin e nismes s¢ lire ¢ barazin¢ né shanse, tregun ¢ lir¢ e konkurrencen si mjet t& zhvillimit & shpejte dhe t¢ qéndrueshem (e vendit,
¢) siguriné ¢ individit e (& prongs;

¢) drejtesing shoqerore e dialogun social;

d) pagen, miréqenien, kulturen dhe solidaritetin shogeror;

dh) pavaresing ¢ shtetit dhe terésine e territorit t& tij, rendin kushtetues, pluralizmin, identitetin kombetar dhe trashegimine kombétare;
©) ruajtjen e natyres dhe t& mjedisit;

&) autoritetin e shtetit dhe veteqeverisjen lokale;

f) meritokracing dhe shanset ¢ barabrata ne punésim dhe Karri ini publike t& gendrueshme dhe profesionale;
2) luftén ndaj Korrupsionit dhe dhénies fund te fenomenit t¢ pandéshkueshémrise;

emokratik e social, qe garanton t¢ drejtat dhe lirite themelore (¢ njeriut, dinjitetin dhe personalitetin njerézor, si

ve, si vierat me 1@ lana @ njerézimit,

Neni 3
Qé&llimet politike

¢ Kulturés sé tij.

2. PDSH-ja udhehiqet nga vlerat tradicionale t& spektrit t& djathté: liria, dem
private. Né thelb t& filozofisé s¢ saj qéndron liria dhe dinjiteti i individit,
3. PDSH-ja i realizon objektivat e veta politike nép&rmjet kom
Perputhje dhe respektim & plote t& kuadrit kushtetues dhe ligjor
4. PDSH-ja synon:

2) t& ndértoje nje demokraci té (& drejtave njerézore t&
€ njerézve (¢ lirg, & pérgjegishém, q¢ bashképunoj

b) t& ndértojé shietin ligjor me raporte t& ba
qytetaréve;

©) e zhvillojé ekonoming e tregut nép&rmjet
Prongsimin e pasurise k N
politikave favorizuese fiskale e t&
G)teglnmojatedrejthepmnes ) A

me vleré té plote tregu, ks
d) 1@ perfagesoje interesat ¢ grupeve shog; pima
1€ gjitha pasojat financiare t a

dh) 1& zhduke privilegjet dhe
€) & promovojé respektimin
&) t€ integroje Shqipe

/¢ (¢ aspiratave euroatlantike t& Shaipérise, si dhe rrezatimin pozitiv t& imazhi (e vendit kudo né bote.
PEr perjetésimin ¢ kombit shqiptar, identitetin :
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f) t& garantojé siguriné kombétare dhe t¢ kontribuojé si vend anétar i NATO-s dhe n¢ bashkepunim me institucionet europiane, Shtetet ¢ Bashkuara
t& Amerikes dhe t¢ tjera organizma ndérkombetaré pér & siguruar pagen, lirin¢, demokraciné, garanciné ekonomike dhe mbrojtjen e mjedisit per t&
gjithe rajonet dhe me gjere; L _ '

g) t& mbrojé interesat kombetare dhe (¢ drejtat njertzore (¢ shqiptaréve kudo q¢ jané, duke respektuar aktet e marréveshjet ndeérkombetare dhe duke
kérkuar standardet e pranuara botérisht per t¢ gjithe, etj..

gj) t& nxis¢ njé sistem drejtésic (¢ pavarur dhe (& paanshém, q¢ i shérben vetém qytetaréve dhe interesit publik.

5. Qéllimet politike dhe vlerat themelore politike t¢ PDSH-s¢ detajohen dhe pasqyrohen né programin ¢ saj, si dhe né dokumente t¢ tjera qé
miratohen né pérputhje me Statutin nga organet ¢ saj qendrore, si dhe jané t¢ detyrueshme pér zbatim né ¢do vendimmarrje, veprimtari apo aksion
politik t¢ PDSH.

Neni 4
Organizimi i partisé

|. PDSH-ja ¢shté nje organizim politik i gytetaréve t& grupuar me vullnet t¢ liré né strukturat e saj, té organizuara n& nivel kombétar dhe lokal.

2. Organizimi né nivel lokal behet mbi bazén e nje prej kritereve te méposhtem:

a) ndarjes territoriale administrative t¢ vendit;

b) njésive bazé clektorale;

¢) mbi baza socio-profesionale; dhe/ose

¢) mbi baza perfagésimi t& qytetaréve shqiptar¢ q¢ jetojné jashté vendit.

3. Struktura organizative ¢ partisé né nivel lokal pércaktohet me vendim té Kryesisé s¢ PDSH-s&, mbi bazén e kritereve specifike apo rrethanave t&
caktuara, sipas propozimit t& Sekretarit t¢ Pérgjithshém t&¢ PDSH.

Neni §
Selia Qendrore

PDSH-ja e ka seliné gendrore té saj né kryeqytetin e Republikés s¢ Shqipérisé, Tirane.

Neni 6
Simboli

Simboli i PDSH-s¢ pérbéhet nga germat “P” e “D” me ngjyre¢ blu, ku ¢ para ¢shté vendosur brenda t¢ dytés n& ményré t& stilizuar. Ky simbol
perdoret nga organet pérfagesuese té PDSH-s¢ ose me autorizim (& tyre.

Neni 7
Flamuri

Flamuri i PDSH-s¢ ¢shté me ngjyré blu, né mes t¢ té cilit ndodhet simboli i saj né ngjyré t¢ bardhé.

Neni 8
Vula

1. Vula ¢ PDSH-s¢ ¢shté e rrumbullakét, e pérbéré nga dy rrath¢ bashkéqendroré né hapésirén midis té ciléve éshté shkruar me germa t& médha
“Partia Demokratike ¢ Shqipéris¢” dhe né mes ndodhet simboli i PDSH-s.

2. Vula pérdoret vetém n¢ emér té Organeve Qendrore t¢ PDSH-s¢ dhe administratés ckzekutive té Selis¢ Qendrore. Degét ¢ PDSH-sé né rrethe
kan vulat e tyre q¢ ruajné modelin e mésipérm, duke shtuar emrin pérkates t¢ degés.

3. Rregullat pér ruajtjen dhe pérdorimin e vulés pércaktohen me urdher té Kryetarit & Partisé,

KREU II
RREGULLAT E FUNKSIONIMIT TE PARTISE

Seksioni 1
PARIMET THEMELORE TE FUNKSIONIMIT

Neni 9
Bazat ¢ funksionimit

Funksionimi i PDSH-s¢ bazohet né:

1. demokraciné ¢ brendshme, ¢ shprehur pérmes votés s& angtaréve (& saj, drejtpersédrejti dhe/ose pérfaqésuesve & mandatuar prej tyre, né
propozimin apo zgjedhjen e organeve drejtuese te partisé dhe kandidaturave elektorale, sipas rasteve dhe rregullave té pércaktuara né kete Statut.
Vota e pérfaqésuar u njihet vetém pérfaqésuesve t& mandatuar prej anétaréve, pércaktuara né kété Statut.

2. liring e shfagjes s¢ mendimit, e cila éshté ¢ garantuar n& ¢do mbledhj S :prim 1€ PDSH-sé. Cdo anétar éshté i liré t&
shpreh& mendimin dhe propozimin ¢ tij p&r p&érmirgsimin e punés apo v

¢do vendim apo veprim politik t& PDSH-s¢, Organet db
andtaréve, si dhe térheqin dhe parashtrojné mendimin
4. transparencén né vendimmarrje dhe né !
veprimtaria e organeve t& partis¢ &shté ¢

6. solidaritetin dhe mbéshtetjen m
simpatizantét ¢ tyre, veprojné né
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kujdesen pér marrjen né mbrojtje t¢ anétaréve, simpatizantéve dt.me mbeshtetésve t¢ tyre nga ¢do pasojé e mundshme qé¢ rrjedh prej pjesémarrjes né
veprimtariné politike t¢ kryer n¢ pérputhje me keté Statut, apo bindjeve té tyre politike.

Neni 10
E drejta pér té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur

1. Cdo anétar q¢ permbush kushtet e parashikuara né két¢ Statut, apo kriteret ¢ posagme pér njé funksion partiak & caktuar, ka té drejtén t& zgjedhe
dhe t& zgjidhet. Vota e ¢do anétari éshté vetjake, e barabartg, e lir¢ dhe ¢ fshehte.

2. Organizimi i brendshém i partis¢ bazohet né nje sistem zgjedhjesh té lira, t¢ barabarta, dhe periodike. Mandati i organcve né PDSH dhe
organizatave t& saj partnere, ésht¢ Katér vjet.

3. Sistemi zgjedhor brenda partis¢, garanton parimin e konkurrimit té lir¢ dhe shanseve té¢ barabarta midis kandidatéve, sipas kritereve t¢ shpallura
dhe t¢ njohura paraprakisht. Kandidatéve pér ¢do organ t¢ partis¢ u garantohet e drejta e barabarté né procesin zgjedhor dhe kontrollin mbi ményrén
e realizimit t¢ tij. Realizimi i ¢do procesi zgjedhor brenda partisé udhehiget nga parimet demokratike dhe transparenca.

4. Karriera ¢ ¢do anétari dhe/ose simpatizanti t¢ PDSH-s€, n¢ funksionet brenda organeve t& partisé apo funksionet politike perfagesuese dhe/ose
shtetérore, bazuar né meritokracing dhe kontributin politik, elektoral dhe profesional té tij, &sht¢ e garantuar. Zgjedhja apo caktimi né kéto funksione
behet bazuar né kohezgjatjen e anétarésimit né parti apo shfaqjes si simpatizant i saj; kontributit né fushata elektorale; kontributit profesional e
politik né parti, si dhe n¢ promovimin e vlerave themelore qé udheheqin PDSH-né: aktivizimit ne jetén politike e publike t& vendit, mbrojtjes n&
vazhdimési t& interesave, vlerave dhe programit t¢ PDSH-s¢; si dhe reputacionit né radhét ¢ anétaresis¢ dhe/ose shoqérisé né térési.

5. Si rregull, kur kjo éshté e zbatueshme sipas Statutit, n¢ ¢do organ t¢ partis¢, numri i anétaréve t¢ zgjedhur duhet t& jet¢ me i madh se numri i
atyre q¢ hyjné drejtpérdrejt si anétaré té organit pér shkak t¢ funksionit té tyre.

6. Rregullat ¢ hollésishme per té garantuar te drejtén per t& zgjedhur dhe per t'u zgjedhur, kriteret e posagme pér ¢do funksion politik brenda partisé

apo per perfaqésimin politik né organet gendrore apo lokale, si dhe rregullat q¢ garantojné njé proces zgjedhor demokratik dhe transparent,
pércaktohen né aktet nénstatutore,

Neni 11
Llogaridhtnia dhe vlerésimi i performances

1. Organet e partis¢ dhe funksionarét politike t& PDSH-s¢ japin llogari n¢ menyré periodike pér punén e tyre pérpara organeve t& tjera drejtuese t&
partisé, sipas hierarkis¢, si dhe perpara anétaréve t¢ PDSH-s¢, sa here kérkohet nga mé shumé se 1/4 ¢ tyre, sipas organizimit dhe nivelit t¢
pérfagésimit,

2. Organet ¢ partis¢ dhe funksionarét politike t¢ PDSH-s¢ detyrohen t¢ marrin dhe t¢ parashtrojné mendimin e zgjedhésve & tyre, pérfshiré dhe
mendimin ndryshe, si dhe raportojné pérgjigjen pérpara tyre pér vendimet ¢ marra dhe veprimtaring e tyre.

3. Anétarét e PDSH-s¢, organet ¢ partis¢ dhe funksionarét politiké t& PDSH-se i nénshtrohen procesit periodik t¢ vlerésimit t& performancés dhe
kontributit, népermjet analiz¢s dhe diskutimit t¢ hapur me anétaret, apo sondazheve (¢ organizuara nga PDSH-ja, sipas organizimit dhe nivelit t¢
piesémarrjes apo perfaqesimit. Vler¢simi periodik i performances dhe kontributit mbahet né konsideraté gjaté ecuris¢ né Karriert t¢ tyre brenda
organeve t¢ partisé¢ apo funksioneve pérfaqésuese politike.

4. Rregullat e hollesishme pér t¢ garantuar llogaridhénien dhe vlerésimin e performances pércaktohen né aktet nénstatutore.

Neni 12
Zgjedhja e funksionaréve politiké, né nivel gendror apo lokal

1. Demokracia e brendshme dhe kolegjialiteti zbatohet edhe n& pércaktimin ¢ kandidaturave elektorale (¢ partis¢. Anétarét ¢ partis¢ kand te drejtén
e identifikimit dhe propozimit t¢ kandidaturave t¢ mundshme elektorale, sipas rregullave dhe kushteve té pércaktuara né aktet nénstatutore.

2. Kandidaturat pér zgjedhjet n& Kuvendin ¢ Shqiperisé¢ seleksionohen né bashképunim dhe konsultim aktiv me anétarét e PDSH-sé. Pas konsultimit
me angtarésing, me propozim t& Kryetarit t& Partis¢, Kryesia ¢ PDSH-s¢ vendos listén pérfundimtare t¢ kandidaturave elektorale pér Kuvendin e
Shqipéris¢. Kjo list¢ i paraqitet pér miratim Késhillit Kombétar t& PDSH-s&.

3. Kandidaturat per zgjedhjet n& pushtetin vendor seleksionohen n& bashk&punim dhe konsultim aktiv me anétarét e PDSH-s&. Pas konsultimit me
anetarésing, kandidaturat pér organet ekzekutive té pushtetit vendor propozohen nga Kryetari i Partis¢, caktohen nga Kryesia e PDSH-sé dhe lista
e plot¢ miratohet nga Keshilli Kombetar. Kryesité e Degéve vendosin per kandidaturat e késhilltaréve né njésité vendore. Kryesia e PDSH-sé duhet
t¢ informohet pér ¢do hap t& procesit t& miratimit t&¢ kandidaturave dhe ka t& drejtén ¢ ndérhyrjes sa heré qé e vleréson t& domosdoshme.
Perjashtimisht, pér bashkité qendér qarku, lista e késhilltaréve propozohet nga Kryesia e Degés, dhe miratohet nga Kryetari i Partisé,

4. Rregullat ¢ detajuara pér realizimin e procesit (& propozimit, pérzgjedhjes, konsultimit dhe caktimit t¢ kandidaturave elektorale té& partis¢
pércaktohen ng aktet nénstatutore.

Neni 13
Disiplina e brendshme

1. Anctaret kujdesen per ruajtjen e etikes né komunikim dhe respekt té ndérsjelle n
2. Anétarét dhe organet e partisé veprojné n& pérputhje me Statutin dhe

partisg, ¢ shprehur nén kéte cilési, duhet t& jeté né perputhje me Statutin ¢
ményre, veprim apo neglizhencé q& démton interesat elektorale apo politil
3. Rregullat e hollésishme pér t& garantuar disiplinén e n

partis¢ dhe funksionaréve politike.
M apo nismé personale e anétarit t¢

Neni 14
Format e veprimit dhe bashképunimit

1. Partia Demokratike ¢ Shqipérisé pér realizimir
a) veprimtaris¢ s¢ anétaréve (& saj, organeve
b) zbatimit t& platformés dhe programeve
C) grupit parlamentar, S
¢) organizatave partnere dhe organizatave
d) bashképunimit me partneré té huaj,
2. PDSH-ja, per realizimin e objekti
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Neni 1§
Veprimtari publike

1. PDSH n¢ pérputhje me legjislacionin né fuqi organizon, pr q¢llime t¢ realizimit t¢ objekti igj imi

! ¢ I ! { s jektivave t¢ veta té ligjsh
saj thcrvelorg, edhe veprimtari ek.onom|ke, stu.dlmorc. klube, institute, apo forma (& tjera t& organizimit shoqelg:. o e
2.. Veprimtarit¢ ¢ PDSH~s§ Jjané si rrcgulvl publ "S.e‘ me perjashtim té rasteve, kur vierésohet se mund t¢ démtohet interesi politik i saj. Ato zhvillohen
si brenda territorit t¢ vendit, ashtu edhe jashté tij, kur nj¢ gjé e tille éshté e lejueshme né vendet pérkatése.

Scksioni 2
PROCEDURA E MBLEDHJES E ORGANEVE TE PARTISE

Neni 16
Garantimi i shprehjes sé liré t¢ ¢do anétari né mbledhjen

Cdo anétar kate dfej_te te shprehe lirshem mendimin e tij né strukturat dhe organet e PDSH-sé, té cilat kane pér detyré t¢ garantojné dhe respektojné
shpl’c!:\]:?'l e mendimit ndryshe. Per kete, kur diskutohen géshtje per té cilat ka mendime “pro” dhe “kunder”, t& garantohet shprehja e té pakién njé
mendimi pro dhe kundér propozimit.

Neni 17
Aftésia vendimmarrése

1. Organet e Partis¢ kang afi¢si vendimmarrése kur jang thirrur sipas rregullave t¢ parashikuara né két¢ Statut, si dhe kur né mbledhje kané marré
pjcs:. mbi 50% e anetaréve me t¢ drejté vote, me pérjashtim té rasteve, kur né Statut parashikohet njé shumicé me¢ e madhe se kjo pér marrjen e
vendimeve.

2. Né rast se né mbledhje nuk jané (¢ pranishém anétarét e nevojshém pér & siguruar shumicen e kérkuar pér vendimmarrje, drejtuesi i mbledhjes
nuk duhet té filloj¢ mbledhjen dhe njofton shtyrjen e mbledhjes pér njé date dhe oré tjetér. Ne keté rast, ai mund t¢ mos marré parasysh afatet e
pércaktuara né Statut. Mbledhja tjetér éshié né ¢do rast me aftési vendimmarrese dhe kjo u njoftohet anétaréve se¢bashku me daten dhe orén e
mbledhjes tjetér. Nése mungesa e numrit té nevojshém t¢ anétaréve pér marrjen ¢ vendimit gjaté mbledhjes vértetohet né gastin e votimit, atéheré
votimi shtyhet pér né nj¢ mbledhje tjeter.

3. Né¢ pércaktimin e numrit (& nevojshem pér té¢ siguruar aftésing vendimmarrése llogariten edhe abstenimet dhe/ose votat e pavlefshme.

Neni 18
Shumica e kérkuar pér vendimmarrje

1. Vendimet miratohen me shumicén e votave té viefshme té pjesémarrésve né votim, me pérjashtim t& rasteve, t¢ parashikuara né pikén 2 dhe 3 t&
ketij neni. Kur votat jané t& barabarta propozimi i votuar konsiderohet i refuzuar.

2. Pér ndryshime statutore nevojitet shumica e té& gjithé anétaréve me t¢ drejté vote.
3. Pér miratimin e vendimit pér shpérndarjen apo bashkimin ¢ PDSH-s¢ me njé parti tjeter, duhet nj¢ shumice prej 3/4 e votave.

Neni 19
Llojet e votimit

1. Votimi behet i hapur duke ngritur dorén ose mandatin. o )
2. Votimi behet i fshehté vetém né rastet e pércaktuara nga Statuti, si edhe kur propozimi per votim t¢ fsheht¢ mbeshtetet nga 1/6 ¢ anétaréve me

té drejté vote. Format e votimit té fshehté pércaktohen né aktet nénstatutore.

Neni 20
Afatet e zgjedhjeve

Té gjitha organet e Partis¢ duhet t'u nénshtrohen zgjedhjeve periodike te paktén ¢do katér vjet.

Neni 21
Dokumentimi i vendimeve
1. Vendimet ¢ Kuvendit Kombetar, té Keshillit Kombetar, t& Kryesisé s¢ PDSH-se, si dhe urdhrat dhe udhézimet e Kryetarit té Partis¢ apo Sekretarit

% : e i Pérgjithshem.
t¢ Pérgjithshém, dokumentohen, protokollohen dhe arkivohen sipas rregullave t& percaktmrl nga Sekretari i '
2 Pergtjlokumcntimin dhe njoftimin ¢ vendimeve t& organeve vendore t¢ Partisé, &sht¢ pergjegjés Sekretari i Degés. Vendimet e organeve vendore

t& Partisé dokumentohen, protokollohen dhe arkivohen sipas rregullave té pércaktuara py Sekretari i Pérgjithshém.

KREU]II e e
ANE'T 1A R

Neni 22
Kushtet ¢ anétarésisé

1. Anétar i PDSH-s& mund té jet¢, ¢do shtetas sl
a) &shté mbi 15 vjeg; AR
b) pranon kushtet ¢ anétarésimit dhe perkrah

o) nuk &shté anétar i partive politike, apo
2. Kerkesa per anétarésim duhet t¢
a) prané Seksionit t¢ Partisé ku
b) pran¢ Deges sé Partisé ku
c) prant selisé gendrore t& P
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3. Pranimi né scksionin apo degén ¢ PDSH-s¢ béhet vettm per anétarét q¢ banojné né territorin pérkatés, népérmjet regjistrimit t& anétarit né
sistemin elektronik t¢ antardsisé nga Dega ¢ PDSH-s¢ dhe pajisjes s¢ tij me dokumentin ¢ antarésise,

4. Ne& rast refuzimi t¢ kérkesés, personi mund & ankohet né organin epror mé (& afért t¢ organit q¢ ka hedhur poshté kérkesén pér regjistrim, vendimi
i & cilit mund t&¢ ankimohet n¢ Komisionin e Apelimit, Etikés dhe Integritetit.

Neni 23
Regjistri i anétarésist

1. Evidentimi i anétaréve t¢ Partis¢ Demokratike behet né Regjistrin Bazé t¢ Anétarésisé né format elcktronik dhe shkresor, i cili pérmban té dhénat
¢ perditésuara per te gjithe andtarét e regjistruar n¢ Parting Demokratike. Regjistri administrohet dhe pérditésohet nga Sekretari i Deges.

2. Rregullat ¢ hollesishme per formatin e regjistrit, administrimin, perdit¢simin dhe aksesimin e tij, pércaktohen me udhézim té& Sekretarit t€
Pérgjithshem.

Neni 24
TE drejtat dhe detyrat e anétarit

1. Anétari i PDSH-s¢ ka t& drejté:

a) t& marré pjes¢ dhe t& shprehe lirisht mendimin e tij né mbledhjet e organeve té Partisé, si dhe né ¢do veprimtari t¢ PDSH-s¢;

b) t¢ zgjedhe dhe t& zgjidhet n¢ organet ¢ Partis¢,

¢) t& propozojé pér té gjitha organet legjislative e ekzekutive q¢ pérfagésojné PDSH sipas kushteve q¢ parashikohen n¢ kété Statut,

¢) Uu drejtohet pér ¢eshtje vetjake e té Partisé t¢ gjitha organeve drejtuese ¢ saj.

2. Anétari i PDSH-sé ka pér detyré:

a) te marré pjes¢ rregullisht né organin ku bén pjese, té jeté aktiv n¢ veprimtariné politike e elektorale t¢ PDSH-s¢, si dhe té ndjeke jetén e brendshme
organizative t¢ saj;

b) Ui paguajé Partisé kuotén vjetore té anétarésise. Masa e kuotés vjetore dhe rregullat pér shpérndarjen e saj ndermjet selis¢ qendrore dhe
strukturave lokale pércaktohen me vendim nga Kryesia e PDSH-s¢;

c) té paguajé kuotén e anétarésis¢ brenda 60 ditéve nga data e thirrjes pér pagimin ¢ saj.

¢) té respektojé disiplinén e Partisé (& pércaktuar ne kété Statut, aktet nénstatutore dhe né aktet politike t¢ shpallura nga PDSH.

3. Anétarg! e Partisé nuk mund té jené njekohésisht né mé shumé se dy kryesi (¢ organeve té Partisé pavarésisht nga niveli i tyre, me perjashtim t&
rasteve t& pjesémartjes pér shkak té funksionit q¢ mban. Pérkatésia né kryesité e organizatave partnere nuk llogaritet.

Neni 25
Anétarét me té drejté vote

1. Anétaré t&¢ PDSH-sé, me té drejté vote, jané t& gjithé ata q& p¢rmbushin né ményré t& njekohshme kushtet ¢ méposhtme:

a) kané béré anétarésimin ¢ tyre individual dhe jané pranuar e regjistruar si anétar jo me voné se 6 muaj pérpara datés s¢ zgjedhjeve té rradhés;

b) kané paguar kuotén vjetore té anétarésisé né masén e caktuar me vendim t& Kryesis¢ s¢ PDSH-s&;

¢) ndaj tyre nuk &shté marré masa disiplinore ¢ p&rjashtimit apo pezullimit nga partia apo nuk kané dhéné doréheqjen;

¢) marrin pjesé rregullisht né mbledhjet e organeve ku b&jné pjes¢ apo né veprimtarit¢ politike ku kérkohet.

2. Mospagimi pér 2 vjet rresht i kuotés s¢ anétarésise, si dhe mospjesémarrja pér gjasht¢ muaj né¢ mbledhje té nj¢pasnjéshme té organeve ku bén
piesé apo né veprimtarité politike, pa shkaqe té pérligjura, sjell humbjen e (& drejtés s¢ votés si anétar i PDSH-s¢, me vendim t& Kryesis¢ s¢ Deges.
Personi q¢ ka humbur té drejtén ¢ votés mund té ankohet né Komisionin e Apelimit, Etikés dhe Integritetit.

Neni 26
Pérfundimi i anétarésisé

1. Anétarésia pérfundon kur anétari vdes, largohet me kérkesén e tij ose pérjashtohet.
2. Cdo anétar mund t& largohet nga Partia me vullnetin ¢ tij, duke njoftuar seksionin ku bén pjesé ose organin ku &shté i zgjedhur.

Neni 27
Masat disiplinore

1. Thyerja ¢ disiplings s¢ brendshme t& Partis¢, ndérmarrja e veprimeve, né ¢do formé apo ményré, q¢ démtojné interesat elektorale apo politike t&
PDSH-s¢, dhe mosplotésimi i detyrimeve t& anétarésisé sjell sanksione dhe kufizime t& & drejtave t& anétarit t¢ PDSH-se.

2. Masat disiplinore q¢ mund t¢ merren ndaj anétaréve jané: paralajmérimi, pezullimi dhe pérjashtimi. Kéto masa merren sipas rastit nga Kryesia e
Deges ose Kryesia ¢ PDSH-sé, dhe konfirmohen dhe/ose mund té apelohen pérpara Komisionit t& Apelimit, Etikés dhe Integritetit. Ato mund t&
béhen publike. . - J

3. Né tre muaijt q¢ paraprijné ¢do fushaté zgjedhore dhe njé muaj pas saj, Kryesia e Partis¢ mund t& deklarojé kundrejt njé anétari, kushdo qofte
funksioni i tij, njérin prej sanksioneve qé& parashikon Statuti, nése ai pengon : c < : me kandidaturat né zgjedhje.
Ky vendim éshté i ankimueshém dhe shqyrtohet nga Komisiol itja e ankimit.

4, Kerkesat per ripranim shqyrtohen nga kryesité e Degéve, n¢ itha rastet e tjera.
5. Ne raste urgjente, dhe vecanérisht n¢ fushata el e. Sanksioni i

6. Rastet q¢ pérbéjné shkelje disiplinore, si ¢ iktohen né
aktet nénstatutore. 5 s
Neni 28
Simpatizantét

1. PDSH-ja quan simpatizant t&
veprimtarité publike dhe politil
2, Pérevidentimin e simpatiz:
n¢ ményré periodike pér
Grupseksionit, dhe i n
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3. Rregullat e hollesishme per formatin e regjistrit, administrimin, perdit¢simin dhe aksesimin ¢ tij, percaktohen me udhézim t¢ Sekretarit té
Pérgjithshém. ' &

KREU IV
ORGANIZIMI VENDOR I PARTISI

Seksioni 1
Struktura ¢ organizimit vendor t¢ Partist

Neni 29
Organizimi Vendor i PDSH-s¢

Njésit¢ organizative & PDSH-s¢ n¢ nivel vendor jane:
a) Seksionet;

b) Grupseksionet;

¢) Degeét e Partis¢ Demokratike;

¢) Késhilli Koordinues i Qarkut,

Neni 30
Seksioni

1. Seksioni éshte njésia baze organizative ¢ Partis¢. Si rregull, ai organizohet mbi bazé territoriale, ku pér ¢do Qendér Votimi (QV), ngrihet njé

seksion ose, me miratim t& Sekretarit t¢ Pérgjithshém, mbi bazén e kritereve specifike apo rrethanave té caktuara. Né raste t& veganta, me vendim

t¢ Kryesis¢ s¢ PDSH-s¢, seksioni organizohet edhe né nivel dege ose kombétar mbi bazé specialitetesh, giendjeje shoqérore e profesionale,

studentore, shkollore, moshore. Cdo scksion duhet t¢ ket¢ minimalisht 5 anétar¢ me té drejté vote,

2. Kryesia e Degts, pergjigjet pér koherencen e organizimit t& seksioneve né territorin pérkatés t¢ partisé dhe informon Sekretarin e Pérgjithshém

t& Partis¢. Krijimi, shkrirja, bashkimi ose ndarja e seksioneve vendoset nga Kryesia e Degés pérkatése dhe miratohet me urdhér t¢ Sekretarit té

Pérgjithshém.

3. Mbledhja e seksionit thirret nga kryetari, nga 1/4 ¢ anétaréve, apo nga Kryetari i Grupseksionit ku bén pjesé seksioni. Mbledhja thirret 1¢ paktén

njé her¢ né ¢do dy muaj. Mbledhja ¢ Seksionit dokumentohet rregullisht dhe raportohet pran¢ Sekretarit t¢ Degés, i cili ésht¢ pérgjegjes per

respektimin e periodicitetit t¢ mbledhjeve té Seksioneve.

4. Seksioni drejtohet dhe pérfaqésohet nga Kryetari, i cili zgjidhet ¢do katér vjet, me votim té fshehté, nga mbledhja e t& gjithe anétaréve té seksionit,

sipas parimit “Nj& anétar, Njé voté”. Prané ¢do seksioni vepron Kryesia e Seksionit qé pérbéhet pérveg Kryetarit, edhe nga Sekretari dhe Nénkryetari

i Seksionit. Nénkryetari i Seksionit emérohet nga Kryetari i Grupseksionit. Sekretari i Seksionit emérohet nga Kryetari i Degés.

5. Seksioni, dhe sipas rastit Kryesia e Seksionit, éshté pérgjegjése pér:

a) organizimin e veprimtarisé politike né territorin ¢ tij n& pérputhje me orientimet dhe qéndrimet e shpallura t¢ PDSH-sé;

b) identifikimin dhe mbajtjen e kontakteve t& vazhdueshme me votuesit né territorin pérkatés dhe pér organizimin e punés pér operacionet elektorale

gjaté zgjedhjeve té pérgjithshme dhe vendore;

c) identifikimin dhe angazhimin né veprimtari politike t&¢ simpatizantéve & PDSH-s¢ me banim né territorin pérkatés,

¢) pranimin e anétaréve té rinj t¢ PDSH-sg;

d) propozimin ¢ kandidaturave p&r drejtues dhe pérfaqésues lokalé dhe qéndror t& Partis¢;

dh) t’i sugjeruar dhe propozuar Degés/Grupseksionit trajtimin e ¢do problemi q¢ gjykon se ¢shté n¢ interes t¢ Partisé apo qytetaréve né territorin
€ mbulon.

g. Kryetari i Grupseksionit, me miratimin paraprak té Kryesis¢ s¢ Degés, mund té therrasé zgjedhje ¢ parakohshme né¢ Seksion, né rastet kur

performanca zgjedhore éshté dukshém e ulét, kur veprimtaria ¢ seksionit ésht¢ me e ulét se objektivat ¢ caktuara nga Kryesia ¢ Degés, apo kur

kérkohet né ményré t& argumentuar pér shkak t& neglizhencés s¢ rénde (& organeve drejtuese t& Seksionit.

Neni 31
Grupseksioni

1. Grupseksioni krijohet né baze lagjeje, grup lagjesh apo né baze fshatrash, ose né raste t¢ veganta dhe me miratim (¢ Sekretarit (¢ Pérgjithshem,
mbi bazén e kritereve specifike apo rrethanave ¢ caktuara. Ai pérbehet nga seksionet e atyndodhura dhe secili grupsc.:ksion duhe} & mbulojé nje
numér t& pérafért zgjedhesish, sipas regullave dhe numrit minimal e maksimal t¢ zgjcdhes_vg te p&r_cak}uara me vendim le'Krycsuse_ s¢ PpSH-se.
Kryesia e Deges vendos per ndarjen e degés né grupseksione dhe percakton hartén dhe shtrirjen territoriale t& ¢do grupseksioni, t¢ cilat miratohen
me urdhér t¢ Sekretarit t¢ Pérgjithshém, Kryesia e Degés mund t¢ vendosé edhe pér ngritjen ¢ grupseksioneve né emigracion apo mbi baza
rofesionale.

g. Grupseksioni drejtohet nga Kryetari, i cili zgjidhet ¢do katér vjet, me votim (& fshehté, nga mbledhja e ¢ gjithe anétaréve te seksioneve ne
perbérje t¢ atij Grupseksioni, sipas parimit “Njé anétar, Nj¢ vote”. Numri i kandidaturave q¢ i nénshtrohen votimit duhet (¢ jeté t¢ paktgr_l dy. T¢
drejtén pér té propozuar kandidaté e kané 1/5 e anétaréve t& seksioneve qé perfshihen grupscksion, Kryesia e Deges, si dhe Kryetari i Deges.
3. Kryetari i Grupseksionit ¢sht¢ pérgjegjés pér organizimin dhe mbz | ¢ Grupseksionit. Veprimtaria e Kryetarit t¢
Grupseksionit kontrollohet né ményré periodike nga ges,

4. Prané gdo Grupseksioni vepron Kryesia ¢ Grupseksi
a) Sekretari i grupseksionit, i cili emérohet n,
b) kryetarét dhe sekretarét e seksioneve
c) anétari i Késhillit Kombétar dhe
¢) anétarét e Kryesisé sé Degés dhe
5. Kryesia e Grupseksionit mblid!
sé, ose me kérkesé t& jo me pak
elektorale né territorin q¢ mb

2
C|

b) identifikimin dhe
c) identifikimin dhe :
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d) organizimin dhe drejtimin ¢ punts per operacionet elektorale gjaté zgjedhjeve (¢ pergjithshme dhe vendore, sipas udhezimeve té Kryetarit dhe/ose
(& Kryesise s¢ Degés,

¢) pranimin ¢ anétartve (¢ rinj ¢ PDSH-s¢;

f) propozimin pér kandidatura pér drejtues dhe pérfaqésues lokalé dhe qéndror t& Partise;

g) t'i beré sugjerime dhe propozime Degés pér ¢do problem qé gjykon se éshté né interes t¢ Partis¢ apo qytetaréve n¢ territorin q& mbulon.

7. Kryetari i Degés, me miratimin paraprak t¢ Kryesis¢ s¢ Degés, mund (¢ thérrasé zgjedhije t¢ parakohshme né Grupseksion, né rastet kur

performanca zgjedhore ¢sht¢ dukshem e ulét, kur veprimtaria e grupseksionit éshté meé e ulét se objektivat e caktuara nga Kryesia e Degés, apo kur
kerkohet n¢ ményre t& argumentuar pér shkak t¢ neglizhences sé rénde (¢ organeve drejtuese té Grupseksionit.

Neni 32
Dega ¢ PDSH-s¢

1. Dega e PDSH-s¢ formohet apo shkrihet me vendim té Kryesisé s¢ PDSH. Ajo funksionon pergjithésisht né bazé t¢ njésive & geverisjes lokale
apo ¢do ndarje tjetér administrative territoriale & pérshtatshme dhe perbehet nga grupseksionet dhe seksionet e atyndodhura.
2. Dega drejtohet né periudhtn mes kuvendeve nga Kryetari dhe Kryesia e Degeés.

3. Shtetasit shqiptaré mund t¢ themelojn¢ jashte Shqipéris¢ degé t¢ PDSH-se. Krijimi i degeve jashté vendit miratohet nga Kryesia e PDSH-s¢. Ato
shperndajne aty parimet dhe programet ¢ PDSH-s¢, duke respektuar ligjet dhe rregullat e vendit pérkatés, Kéto degé organizohen dhe funksionojné
sipas rregullave t¢ kétij statuti,

Neni 33
Késhilli Koordinues i Qarkut

1. Keshilli Koordinues i Qarkut éshté strukturé e pérhershme me pergjegjési n¢ organizimin elektoral dhe aksionet ¢ veprimtarité politike t¢ PDSH
ne nivel qarku. Ai drejtohet nga Drejtuesi Politik i Qarkut, q¢ emérohet nga Kryetari i Partisé,

2. Keshilli Koordinues i Qarkut ka né perberje:

a) Kryetarin dhe Sekretarin ¢ Degéve (& Partisé né até qark;

b) Deputetét, dhe né périudheén e fushatés zgjedhore, kandidatet pér deputet t¢ konfirmuar zyrtarisht;

¢) Koordinatore pergjegjés pér detyra specifike t¢ pércaktuara né aktet nénstatutore, t¢ cilét emérohen nga Kryetari i Partis¢, me propozimin e
Drejtuesit Politik t& Qarkut;

3. Keshilli Koordinues i Qarkut mblidhet t& paktén nj¢ here ne muaj dhe raporton tek Sekretari i Pérgjithshém ¢do 3 muaj pér detyrat e realizuara.
Koordinimi i veprimtarive politike dhe organizative ¢ Degéve t¢ PDSH-

s¢ né nivel qarku, si dhe rregullat pér drejtimin, organizimin dhe zhvillimin
¢ fushatave elektorale per zgjedhjet e pergjithshme dhe ato vendore, percaktohet rast pas rasti me udhézim té Kryetarit t¢ PDSH-sé.
Seksioni 2

Organet vendore té Partisé

Neni 34
Kuvendi i Degés sé PDSH-s¢

1. Kuvendi i Deges éshté organi mé i larté vendimmarrés i saj, dhe ka né pérbeérje:

a) Kryesint e Degés;

b) Sekretarét ¢ grupseksioneve té Deges;

¢) Kryetarét e ¢ gjitha seksioneve te Deges;

¢) Anétarét e Bordit t¢ Késhilltaréve:

d) Anetaret e Késhillit Kombetar t¢ PDSH-st, q& perfaqésojné Degén ose jané me banim né degén perkatése;

dh) Deputetét e Partisé Demokratike né Kuvendin e Shqipérise, q¢ pérfaqésojné Degén ose jané me banim né degén pérkatése;

¢) Kryetarét e Bashkive (& Deges, Prefekti, Kryetari i Qarkut, si dhe keshilltarét vendore, anétare (& PDSH-s¢;

€) Perfaqesues t& zgjedhur prej organizatave partnere, LDG dhe FRPD. Numri i perfaqesuesve per secilén organizaté partnere éshté deri né 5%
¢ numrit & pergjithshém te gjithe anétaréve t¢ pércaktuara né shkronjat e mésipérme té késaj pike.
2. Kuvendin e Deges e theérret Kryesia ¢ Degés me miratimin e Kryesis¢ s¢ PD!

SH-sé&. Ai mund t& thirret edhe kur e kérkon 1/4 e anétaréve (& degés
st Partis¢ ose 1/4 ¢ anétaréve t¢ Kuvendit 12 Degés. Ne keété rast, caktimi i datés dhe i rendit

1€ dités duhet t& behet jo mé vone se nj¢ muaj nga
martja e kérkeses. Njoftimi i datés dhe i rendit té dites ne ¢do rast duhet té behet 5 dité pérpara.
3. Kuvendi i Degés s¢ PDSH-s, ushtron kéto peérgjegjési dhe té drejta:
a) zgjedh Kryetarin ¢ Degés;
b) vendos per géshtje te rendésishme politike té Degés; - =i
¢) i adreson kerkesa organeve gendrore té PDSH-sé per geshje qé e gjykon teé arsyeshme;
¢) permbush ¢do detyré tjeter t¢ caktuar me vendim t& Kryesise s¢ PDSH-s& ‘
4. Perpara fillimit t¢ mbledhjes, Kuvendi i Degés s¢ PDSH-s¢, me pro
Votimit dhe Numeérimit. T¢ drejtén pér té adresuar propozime dhe kérkesa
degts, 15 per qind ¢ anetareve t& pranishém té Kuvendit me & te v
organeve (& deges duhet té jené miratuar paraprakisht né Kryesing e PDSH-:

Neni 35
Kryesia ¢ Degés st Partist

| Kryesia ¢ Degés eshie organi me i larte per drejtimin e
kompetence ekskluzive ¢ Kuvendit té deges apo "
2. Kryesia e Degés perbehet nga:

a) Kryetari dhe Nénkryetari i Degas;

b) Kryetarét e Grupseksioneve (& Degs;
¢) Sekretari i Deges si dhe Sekretarét Fi In
¢) Deputetét e PDSH-sé t& zgjedhur né t n
d) Kryetari i Grupit t& Keshilltareve :
dh) Kryetari i Bordit Financiar, i
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¢) Kryetarin vendor t¢ LDG dhe FRPD:
&) anétartt ¢ Keshillit Kombetar t¢ PDSH qé kane vendbanimin né Degé apo jané caktuar (¢ mbulojné Degén;
f) vetem n¢ Degét qender qarku, 7 (shtat¢) anétare t¢ zgjedhur nga Kuvendi i Degés.
3. N¢ mbledhjet e Kryesis¢ s¢ Degts marrin pjes¢ pa (& drejté vote edhe anttarét e Bordit t¢ Késhilltaréve.
4. Kryesia ushtron keto pergjegjési dhe t¢ drejta:
a) i propozon Kryesis¢ s¢ PDSH-sé t¢ paktén dy kandidaté pér funksionin e Sekretarit té Degés:;
b) zgjedh sekretarét funksionalé t¢ Degés;
¢) zgjedh Kryetarin e Bordit Financiar t¢ Degés;
¢) zgjedh anetaret e Bordit t¢ Keshilltaréve, duke caktuar edhe fushat q¢ do té mbulojné secili prej tyre;
d) propozon strukturén organizative 1¢ Degés;
dh) drejton dhe organizon t¢ gjith¢ veprimtaring e Partis¢ né territorin ku vepron né¢ pérputhje me kété Statut dhe aktet e nxjerra nga
organet qendrore t& Partisg, si dhe vendimet e detyrat e I¢na nga kuvendi I Degés;
¢) nderhyn né rastet e shkeljes s¢ akteve qé rregullojné funksionimin ¢ brendshém t& Degés nga seksionet, grupseksionet dhe pércakton
rregullat e procedurat pér normalizimin e tyre;
&) organizon dhe drejton zgjedhjet né strukturat lokale té Partis¢ si dhe fushatat elektorale;
f) formulon dhe paraget para organeve eprore kérkesat dhe propozimet n¢ emér t& Degés s¢ Partis¢;
g) siguron dhe éshté pérgjegjése pér veprimtaring koherente té strukturave né varési & saj, me veprimtaring ¢ pérgjithshme té partisé né
¢éshtjet e organizimit, veprimtarive politike publike, veganérisht t¢ fushatave elektorale.
5. Mbledhja e Kryesisé thirret nga Kryetari (¢ paktén njé her¢ né muaj. Té drejtén e thirrjes s¢ mbledhjes sé Kryesisé s¢ Degés pér probleme t¢
veganta e kant edhe 1/4 e anétaréve ¢ Kryesis¢, N& ket rast, kryetari njofion datén ¢ mbledhjes jo mé voné se pesé dité nga marrja e kérkesés.

Neni 36
Kryetari i Degés sé¢ PDSH-s¢

1. Kryetari i Deges s&¢ PDSH-sé zgjidhet nga Kuvendi i Degés me votim té fshehté nga jo me pak se dy kandidatura. Kandidaturat pér Kryetar Dege
duhet t& jen€ anétaré prej t¢ paktén 3 vijetesh dhe té plotésojné kriteret q¢ pércakton Kryesia ¢ PDSH-s¢. Kandidaturat propozohen nga seksionet,
Kryesia e Deges dhe Kryetari i Partis¢. Kandidaturat e dala pér kryetar t¢ Deggs i nénshtrohen njé diskutimi dhe vlerésimi nga Kryesia ¢ PDSH-s&,
¢ cila miraton pérfundimisht propozimet pér kandidaturat.

2. Kryetari i Degés pérfaqéson anétarésing e partisé né territorin pérkatés. Ai thérret dhe drejton mbledhjet e Kryesis¢, fikson rendin e dités né
bashképunim me sekretarin e degés. Ai organizon funksionimin normal t¢ Kryesis¢ dhe pérgjigjet pér zbatimin e vendimeve dhe orientimeve té saj.
Ai pérgjigjet pér mbarévajtjen e funksionimit t¢ pérditshém té partis¢ dhe shprehjen e liré té ¢do anétari & Kryesise.

3. Kryetari i Degés ndihmohet né ushtrimin ¢ veprimtarisé s¢ tij nga Nénkryetarét e Deggs, té cilét mbulojné dhe jané pérgjegjés drejtpérdrejt pér
veprimtaring politike né njé territor t¢ caktuar elektoral, si dhe per detyra té tjera t¢ caktuara nga Kryesia e Degés. Nénkryetarét e Degés zgjidhen
nga Kryesia e Degés, me propozim t¢ Kryetarit té Degés.

Neni 37
Sekretari i Degés

1. Sekretari i Degés ka pér detyré zbatimin e vendimeve (€ organeve qendrore té Partisé né¢ Degén pérkatése dhe pér dokumentimin e veprimtarisé
s¢ organeve t& Degés. Ai mbikéqyr zgjedhjet né parti.

2. Sekretari i Degés emérohet nga Kryesia e PDSH-s¢ dhe duhet t& jeté t¢ paktén tre vjet anétar i PDSH-sé.

3. Cdo vit dhe jo me vone se fundi i tremujorit (& paré pas mbylljes s¢ vitit paraardhes, Sekretari i Degés i paraqet Kryesisé s¢ Degés njé raport t&
veprimtarisé s¢ Deges, ku pérfshihen veganérisht anétarésimet e reja né dege, p¢rmbushja e detyrave t& Iéna nga organet gendrore t¢ Partisé,
financimi i Partis¢ dhe funksionimi organizativ i strukturave né Dege. Raporti pas diskutimeve dhe miratimit n¢ Kryesing e Degés, i dorézohet
Sekretarit t& Pérgjithshém.

4. Sekretari i Degés né ushtrimin e detyrés sé tij ndihmohet nga Sekretarét Funksionale t& Deges, té cilét zgjidhen nga Kryesia e Deggs. Sekretaré
Funksional¢, mbulojné fushat respektive sipas organizimit t& Sekretaréve Funksional t¢ PDSH-sé. Detyrat qé& pérmbush secili Sekretar Funksional

dhe numri i tyre né ¢do Degé caktohet me urdhér t€ Sekretarit t¢ Pérgjithshém, sipas rregullave dhe standardeve t¢ pércaktuara me vendim t&
Kryesis¢ s¢ PDSH-sé.

Neni 38
Bordi i Késhilltaréve : L I

1. Prané ¢do Dege t¢ PDSH-s¢ ngrihet dhe funksionon Bordi i l(&%g‘s h
personalitete té¢ fushave t¢ ndryshme t& njohur pér aktivitetin € tyi
2. Bordi i Késhilltaréve éshté pérgjegjés pér e
bashképunon né hartimin e platformave,
dhe veprimtaring politike t¢ PDSH-s&.
pérgjigjet per punén e tij pérpara Krye!
3. Anetarét e Bordit t& Keéshilltaréve e
dhe numri i tyre né njé Dege caktohen
PDSH-s¢. .

; ‘ itribuon me opinione dhe
programin e geverisjes

Seksioni 3
Administrimi né organet ve

Neni 39 _
Aparati Administrativ
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Neni 40
Financimi i strukturave vendore t¢ PDSH-sé

1. Financimi i strukturave vendore behet nga:
a) shuma né forme granti q¢ akordon Kryesia qendrore;

b) kuotizacioni i an¢taresis¢ s¢ territorit perkates, t¢ cilat shpérndahen sipas niveleve ¢ ndryshme (¢ organizimeve territoriale sipas kushteve
1¢ percaktuara n¢ aktet nénstatutore;

<) konvtribuli q¢ derdhin t& zgjedhurit vendor e n¢ qender, shumé e cila ptreaktohet nga Kryesia e Degés;
¢) burime (€ tjera financiare q¢ autorizon ligji per partit¢ politike.

2. Kryetari i Bordit Financiar t¢ Degés emerohet nga Kryesia ¢ Degés. Ai éshté pérgjegjes pérpara Kryesisé per fondet qé ka né administrim.

Neni 41
E drejta e informimit

Organet Qendrore t& PDSH-s¢ kang t& drejté t'u kérkojn¢ organeve vendore ¢do informacion lidhur me veprimtaring ¢ Degés sé Partisé. Kété té
dreji¢ e kane edhe organet drejtuese vendore ndaj strukturave nén varési.

Neni 42
E drejta e ndérhyrjes

1. Ne rast se Kryetari dhe/ose Kryesia e Degés thyejné rénde ose né menyre (¢ perséritur Statutin, dhe aktet ¢ tjera t¢ nxjerra nga organet gendrore
n¢ zbatim t& tij, ose Kur paralizohet veprimtaria normale e Degés, Kryesia ¢ PDSH-s&¢ me propozim t¢ Kryetarit t¢ PDSH-sé, ka t&¢ drejtén ¢
nderhytjes dhe, né raste t€ vecanta, t& shkarkimit, pezullimit té tyre, apo té komandimit té organeve drejtuese vendore respektive deri né mbledhjen
¢ Kuvendit t& Deggs.

2. Kryesia e PDSH-s€, me propozim té Kryetarit t¢ PDSH-s&, ka té drejtén e ndérhyrjes edhe né rastet e zbatimit ¢ gabuar té akteve dhe procedurave
né funksionimin ¢ Degéve t& Partisé.

3. Kryesia e PDSH-s€, me propozim té Kryetarit t¢ PDSH-sé, ndérhyn né ményré té veganté né rastet e konflikteve né procesin e propozimit té
kandidaturave elektorale. Kéto t¢ drejta i ka edhe Kryesia e Degés ndaj seksioneve e grupseksioneve ¢ ndodhen né territorin e saj.

KREU V )
ORGANET QENDRORE TE PARTISE

Seksioni 1
Organet vendimmarrése gendrore té PDSH-sé

Neni 43
Kuvendi Kombétar i Partisé

1. Kuvendi Kombétar ¢shté organi me i larté vendimmarrés i Partis¢, q¢ pérbehet nga:
a) Kryetarét e seksioneve € Partis¢ Demokratike dhe sekretarét e grupseksioneve té Partisé Demokratike;
b) Anétarét e Kryesive té degéve, pérfshiré anétarét e Bordit t¢ Késhilltaréve té Degeés:
c) Anétarét e Késhillit Kombétar t& Partisé Demokratike;
¢) Anétarét e Kryesisé sé Partis¢;
d) Deputetét e Partis¢ Demokratike n¢ Kuvendin e Shqipéris¢;
dh) Kryetarét e Bashkive, Prefekti, Kryetari i Qarkut, dhe késhilltarét vendorég, anétaré t& PDSH-sg;
¢) koordinatorét tematiké apo koordinatorét e procesit zgjedhor né Degét e Partis¢ Demokratike, si dhe funksionarét e Selis¢ Qendrore
t¢ Partis¢ Demokratike;

&) Nje numeér i kufizuar pérfagésuesish té organizatave partnere né numer té barabarté jo mé shumé se S pér qind e numrit té anétaréve
té tjeré t€ Kuvendit Kombétar.
2. Kuvendi Kombetar mblidhet si rregull ¢do katér vjet. Vendimin pér mbledhjen e Kuvendit Kombétar e merr Keshilli Kombétar ose Kryesia e
PDSH-s¢, me propozim té Kryetarit t¢ PDSH-s¢. Kuvendi mund t& mblidhet edhe kur e kérkojné 1/4 e anétaréve (& PDSH-s¢ ose 1/4 e anétaréve te
Kuvendit Kombétar. Data ¢ zhvillimit t¢ Kuvendit dhe rendi i dités njoftohen & paktén nj& muaj pérpara dités s¢ paré t¢ Kuvendit. Punimet e
Kuvendit drejtohen nga nj& Komision i pérberé nga 5 anétare, i cili zgjidhet né fillim té Punimeve té tij, me propozimin e Kryetarit t& Partisé,
3. Kuvendi Kombétar ka kompetencé pér: o e 5
a) miratimin ¢ Statutit t& PDSH dhe ndryshimin " i
b) miratimin e programit t& Partisé dhe linjave kry

jedhurit e PDSH-sé né nivel

c) zgjedhjen e anétaréve t& Késhil

¢) shkarkimin ¢ Kryetarit t& Parti:

Késhillit Kombétar; » sy

d) zgjedhjen ¢ Kryetarév

dh) shpémdarjen e
4, Te drejtén pér t'i béré kérkesa
ndryshe, ¢ kané Kryetari i
drejte vote, t& shpérndaré |

Neni 44
Késhilli Kombé#&tar
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a) anétarét e Kryesise s¢ Partise;

b) anétarét e Kolegjit t¢ Kryetardve;
c) deputetet dhe ministrat né detyre, anétare te PDSH-s¢;

¢) kryetaret e Bashkive dhe Kryetarét e Késhillave t¢ Bashkive dh
d) ish-Presidentet, ish-Kryeministrat, ish-Kr
e mbledhjes s¢ Keshillit Kombetar,

3. Kuvendi Kombetar zgjedh me votim t& fshehté jo me pak se 150 anétar¢ t¢ Keshillit Kombétar, nga njé listé e propozuar nga Kryetari i Partis¢,
ku numri i kandidatéve t& mos jets me pak se 1.5 heré mé i madh se numri i vendeve q¢ do t& shpallen fitues dhe q¢ njoftohet paraprakisht me
vendim t& Kryesis¢ s¢ Partis¢. Numri minimal i anétaréve (¢ zgjedhur nuk duhet t¢ jet¢ mé i vogel se numri i anétaréve té Késhillit Kombétar per
shkak t¢ funksionit. Numri i anétaréve t¢ zgjedhur t¢ Késhillit Kombétar nga gjinia mé pak e pérfaqésuar t& mos jet¢ mé pak se 30%, ndérkoh¢ q¢
numri i & rinjve deri n¢ moshén 35 vjeg t& mos jet¢ me¢ pak se 15%. Nése kuotat e mésipérme nuk plotésohen nga renditja e dal¢ pas votimit, at¢heré
renditja e tyre vegohet nga ajo ¢ pérgjithshmja.

4. Keshilli Kombetar drejtohet nga Kryetari i Keshillit, i cili zgjidhet né¢ mbledhjen e paré té konstituimit té Keshillit Kombetar, mes ¢ paktén dy
kandidaturave alternative.

5. Keshilli Kombetar, si rregull, mblidhet jo mé pak se njé heré né vit. Data ¢ mbledhjes dhe rendi i dités duhet t'u njoftohen anétaréve jo mé vong
se 5 dit¢ para zhvillimit t¢ mbledhjes. Mbledhjen e Késhillit Kombetar ¢ thérret Kryetari i Partis¢ ose Kryesia ¢ Partisé. Késhilli Kombétar mund
& mblidhet edhe nése e kerkojnd 1/4 ¢ anttaréve (@ tij. N& kété rast, Kryetari thérret mbledhjen jo meé voné se dy javé nga data e depozitimit &
keérkeses.

6. Keshilli Kombétar, ushtron kéto pérgjegjési apo té¢ drejta:

a) vendos p&r emérimin dhe shkarkimin nga detyra t¢ Sekretarit t¢ Pérgjithshém; Nénkryetaréve t¢ Partisé; Anétaréve t¢ zgjedhur té

Kryesisé s¢ PDSH-s¢; Sekretartve funksionalé;, Kryetarit dhe anétaréve ¢ Komisionit t& Apelimit, Integritetit dhe Etikes; Kryetarit dhe

anétaréve & Komisionit Zgjedhor, si dhe Kryetarit dhe anétaréve té Bordit Financiar t& Partisé.

b) miraton anétarét ¢ emeruar nga Kryesia e PDSH-sé n& Komisionin e Vlerésimit t¢ Kandidaturave dhe Komisionin Zgjedhor.

c) miraton listén e kandidaturave elektorale sipas vendimit t¢ Kryesis¢ s¢ PDSH-s¢;

¢) miraton strategjit¢ dhe programin elektoral ¢ politik t&¢ PDSH-s¢;

d) miraton koalicionet para apo pas zgjedhore;

dh) shpall masat disiplinore pér anétarét e Keshillit Kombétar apo Kryesis¢ s¢ PDSH-s&;

¢) miraton aktet mé t¢ réndésishme nénstatutore pér mbarévajtjen e punés né Parti, sipas vlerésimit dhe propozimit t¢ Kryesis¢ s¢ PDSH

apo Kryetarit t¢ Partise.
7. T drejtén pér t'i propozuar vendime Késhillit Kombétar ¢ kané Kryetari i Partis¢ ose Kryesia ¢ Partis¢. Jo mé pak se 15 pér qind e anétaréve té
Késhillit Kombétar kané té drejtén qé jo me¢ voné se 24 oré pérpara mbledhjes s¢ tij, t¢ propozojné kandidaté alternativ pér ¢do funksion politik qé
zgjidhet nga ky organ. Vendimet e Keshillit Kombétar merren me shumicé t¢ thjeshté. Né rastin e masave disiplinore vendimet ¢ Késhillit Kombétar
merren me 2/3 e votave. Mbledhjet ¢ Késhillit Kombétar nuk mund té zhvillohen pa praniné e mé shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve.
8. Anétarét e zgjedhur t¢ Késhillit Kombetar organizohen né Departamente t¢ Késhillit Kombétar, q¢ funksonojné si strukturé késhillimore e
Kryesisé dhe Kryetarit t¢ PDSH-s&, pér ¢éshtje tematike. Numri i departamenteve, fusha e veprimtarisé q¢ mbulojné, drejtuesit si dhe ndarja e
anétaréve né to, pércaktohen me vendim t& Késhillit Kombétar, me propozim t¢ Kryetarit t¢ Partis¢. Departamentet ¢ Késhillit Kombétar jané
pergjegjese per pergatitjen e platformave, opinioneve, strategjive dhe programeve sektoriale, té cilat shérbejné pér formulimin e programit elektoral,
programit t¢ geverisjes dhe veprimtariné politike t& PDSH-sé. Departamentet sigurojné koordinimin e veprimtarisé né fushat q¢ mbulojné ndérmjet
partis¢ dhe grupit té saj parlamentar. N& mbledhjet ¢ Departamenteve t¢ Késhillit Kombétar mund té marrin pjesé edhe anétarét e Késhillit Kombétar

pér shkak té funksionit. Departamentet pérgjigjen pér punén e tyre prang Kryetarit t¢ Keshillit dhe Sekretarit te Pérgjithshém, Cdo vit ato hartojng
njé& raport pér veprimtaring vjetore, i cili i paraqitet p&r njohje Kryetarit té Partis¢,

e (¢ Qarkut, q¢ i perkasin Partis¢ Demokratike; )
yetartt ¢ Kuvendit dhe ish-Kryetartét e PDSH-s¢, ¢ jané anétart t¢ PDSH-s¢ né momentin

Neni 45
Kryesia e PDSH-s#

1. Kryesia e PDSH-s¢ ndjek dhe siguron zbatimin e vendimeve (& marra nga Kuvendi dhe Késhilli Kombetar. Kryesia vendos pér té gjitha géshtjet
qé nuk jané e drejté ekskluzive sipas ketij statuti e Kuvendit Kombétar dhe Keshillit Kombetar, si dhe miraton marréveshjet politike.
2. Kryesia e PDSH-s¢, drejtohet nga Kryetari i Partisé¢ dhe ka né pérbérje edhe:

a) Sekretarin e Pérgjithshém;

b) Nénkryetarét e Partis¢

c) Sckretarét Funksionalé;

¢) Kryetarin e Késhillit Kombétar;

d) Kryetarét e organizatave partnere;

dh) Kryetarin ¢ Bordit Financiar, Komisionit Zgjedhor dhe Komisionit t& Apelimit, Integritetit dhe Etikés;

e) 15 (pestmbédhjeté) anétart t& zgjedhur me votim té fshehté nga Késhilli Kombétar, népérmjet nj& numri kandidaturash (& paktén sa
dyfishi i numrit ¢ vendeve vakante. Jo me pak se 30 % ¢ anttaréve (& zgjedhur ¢ Kryesisé duhet i perkasin gjinisé me pak t&
pérfaqésuar.

€) Zedhenesi i Partise, si dhe Sekretari pér Marrédheniet Ndérkombétare q& emérohen nga Kryetari i PDSH-sé,

3. Kryesia e Partisé ka keto pérgjegjési dhe té drejta: -
a) eméron Kryetarin dhe angtarét e Komisionit t& Vlergsimit t¢ Kandic
b) eméron Sekretarin e Degés s& PDSH-s&; = -
c) miraton kandidatét pér Kryetar té Degéve té¢ PDSH-s¢;
¢) miraton kandidatét pér kryetaré bashkie;
d) cakton kandidatét pér deputete, pas konsult
deputet i paraqitet p¢r miratim Késhi ‘
dh) ka t& drejté t¢ vendosé pér
perkohshém t¢ degés né pérputhj
¢) miraton strukturén organike té&
€) ka t¢ drejte t'i adresohet, j I o

4, Te drejten pér t¢ kérkuar thirrjen e m '

ose 1/5 e anétaréve t& Kryesisé, d

Kryesisé. Né rast se nuk sigurohet kuor
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Neni 46
Kryetari i Partist

1. Kryetari i I"anist: Kryeson organet qendrore ¢ Partise dh
publike e politike, t& brendshme dhe ndérkombetare,

2. Kryetari i Partist zgjidhet me votim 1@ & gjithe anttaréve (¢ PDSH, sipas parimit “Njé anttar, Nj¢ vot¢”, Modalitetet e procesit pércaktohen né
aktet nénstatutore,

e siguron zbatimin e vendimeve t¢ tyre, Ai perfagéson Partiné né (¢ gjitha veprimtarité

3. Kryetari i Ifanlsc ndnhmohcl nga Nenkryetardt dhe Sekretari | Pérgjithshém, Kryetari i Partis¢ n¢ varési té problematikave apo ¢éshtjeve specifike
mund & ngreje struktura ndihmese apo t¢ caktojé koordinatore apo ¢ deleguar, (¢ cilat merren me shqyrtimin dhe zgjidhjen e tyre, apo drejtimin ¢
procesit t¢ ngarkuar,
4, Kljyclari i Partis¢ gjaté veprimtarise s¢ tij & perditshme i cakton detyra dhe fusha (¢ caktuara pérgjegjesic Neénkryetaréve t¢ Partisé. Né mungesé
& zgjatur & Kryetarit dhe me autorizim ¢ tij, njeri prej tyre zévendtson Kryetarin, Né munges¢ té kétij autorizimi, duke pérfshiré rastet e doréheqjes
nga detyra t& Kryetarit, Sekretari i Pérgjithshém mbledh Keshillin Kombétar, i cili komandon Nénkryetarin q¢ do té drejtojé Parting deri né rikthimin
¢ Kryetarit n¢ detyr¢ apo zgjedhjen ¢ Kryetarit té ri,

5. Kryetari i Partis¢ n¢ p¢rmbushje t¢ funksioneve (¢ tij dhe garantimit & mbarévajties s¢ punés né parti, nxjerr urdhra dhe udhézime, né bazé dhe
per zbatim & ketij Statuti, si dhe t¢ vendimeve t¢ organcve drejtuese ¢ Partisé.

Neni 47
Sckretari i Pérgjithshém

1. Sekretari i Pérgjithshém &sht¢ pergjegjes pér organizimin e partis¢, si dhe pér funksionimin e pérditshém té saj. Ai organizon dhe ndjek zbatimin
e akteve & nxjerra nga organet qendrore t& partis¢ n¢ degét ¢ PDSH-s¢.

2. Sekretari i Pérgjithshém né ushtrimin e kompetencave t¢ tij ndihmohet nga Sekretarét Funksionalé, q¢ emérohen nga Keshilli Kombétar dhe
mbulojné fushat ¢ veprimtarisé q¢ pércaktohen me udhézim ¢ Kryetarit t¢ PDSH-sé.

Scksioni 2
Organet ndihmése gendrore t&¢ PDSH-st

Neni 48
Grupi Parlamentar i Partisé

1. Grupi Parlamentar i PDSH-s¢ pérbehet nga deputetét e saj n¢ Kuvendin e Shqipérisé.
2. Grupi Parlamentar i PDSH-sé:
a) pérfaqéson n¢ Parlament PDSH-né dhe siguron aty mbrojtjen ¢ platformés, programit dhe interesave t¢ PDSH-sg;
b) harton programin dhe pércakton meényrén e veprimit ¢ (¢ angazhimit t¢ deputetéve té tij n¢ Parlament dhe né zonat elektorale pérkatése:;
c) vendos pér ndarjen e anétaréve té tij n¢ komisionet parlamentare;
¢) harton rregulloren e funksionimit t¢ Grupit Parlamentar;
d) i propozon Késhillit Kombetar pér ¢éshtjet q¢ jané kompetence e kétij t¢ fundit.

Neni 49
Kolegji i Kryetaréve

1. Kolegji i Kryetaréve, pérbéhet nga té gjith¢ Kryetarét e Degéve t¢ PDSH-s¢, dhe éshté strukturé ndihmese dhe késhillimore e Kryetarit t¢ Partisé.
2. Kolegji i Kryetaréve, ushtron kéto pérgjegjési:
a) diskuton ményrén e pérmbushjes s¢ detyrave né kuader t¢ nj¢ aksioni apo aktiviteti politik, sipas vendimeve té marra nga organet
drejtuese t¢ PDSH-s¢;
b) keshillon Kryetarin ¢ Partis¢ pér ndérmarrjen e aksioneve politike dhe iniciativave q¢ sigurojne mbarévajtjen ¢ punés né parti;
¢) mbéshtet Kryetarin ¢ Partis¢ n¢ pérmbushjen e detyrave t¢ caktuara nga organet drejtuese t& partise.

Neni 50
Komiteti i Orientimit té Politikave

1. Komiteti i Orientimit té Politikave perbehet nga koordinatorét tematike té shquar & fushave t& ndryshme, té cilét emérohen nga Kryetari i Partisé,
Ata jane pergjegjes per veprimtaring dhe reflektime programore ¢ PDSH-sé né fusha t¢ caktuara me réndési pér veprimin publik politik t& saj n¢
shkall¢ vendi dhe mé gjeré.

2. Komiteti i Orientimit (& Politikave ka per detyré hartimin, propozimin dhe zbatimin ¢
t& pérgjithshme tematike, té cilat miratohen nga organet drejtuese té saj. Kj turé si
organizatave me autoritet profesional, n¢ fushén e ekspertizts ¢ :

litike t¢ PDSH-se per géshtje specifike apo
‘¢ kontributit dhe mendimit t¢ individeve apo

Neni 51
Komisioni i Vlertsimit t¢ Kandidatéve

1. Komisioni i Vlerésimit t¢ Kandidatév
me propozim (& Kryetarit t¢ PDSH-s
2. Komisioni i Vlergsimit t& Kandi
zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérise
3. Komisioni i Vlerésimit & ¢
parashikuara formale, atyre té p

4. Kriteret q¢ duhet t& plo
ligishmérin¢ e pasurisé,
integritetin dhe etikén,
S. Cdo kandidat gshté
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' Neni 52

Ngritja ¢ Qendrave dhe Instituteve g ptrhershme apo ¢ perkohshm
c

1. Pran¢ PDSH-s¢ mund t& ngrihen endra apo insti
3 . 0
ke kerkulr;ln dhe edukimin policl q PO Institute & perhershme po (& ptrkohshme, si njesi kérkimore, keshilluese dhe trajnuese, té fokusuara
2. Rregullat per organizimin dh ionimi
¢ funksionimin e tyre, percaktohen me udhezim te Kryetarit s¢ Partis¢ dhe né Statutin e organizatés perkatése.
Seksioni 3

Organet kontrolluese dhe garantuese qendrore té PDSH-sit

Neni 53
Komisioni Zgjedhor

1. Komisioni Zgj S o X

ﬁm“:':;‘z\:::ifﬁ';:m;s?rxi;:gz%“ per organizimin dhe kontroll‘m € operacioneve elektorale brenda partisé¢ dhe pérbehet nga shtaté anétaré
nga Keshilli Kombetar, omisionit Zgjedhor, me propozim té Kryetarit t& PDSH-s¢, emérohen nga Kryesia e PDSH-s¢ dhe miratohen
rznﬁ]e(r:m‘Slonl k.t_ldaqtontetm Per pergatitjen dhe organizimin e operacioneve té votimit né nivel kombétar dhe lokal dhe siguron rregullsiné ¢ tyre. Ai
Paniszn ¢ zgjidhjen ¢ gEshtjeve elektorale ne deget e partise n¢ pérputhje me aktet ¢ nxjerra per keté qellim. Ai pérgjigjet pérpara Kryesisé sé

Neni 54
Komisioni i Apelimit, Integritetit dhe Etikés

1. Komisioni i Apelimit, Integritetit dhe Etikés pér
2. Komisioni shqyrton ankesat nga anétarét e PDSH
respektimin e rregullave t@ bashkéjetesés né Parti d
dhe funksionaréve politiké t& partise.

3. Gjate shqyrtimit t& ankesave kundér masave disiplinore, Komisioni siguron té drejtén e anétarit pér njé proces té rregullt ligjor. Vendimi i
Komisionit &shté i paapelueshem. Kur njé Kryesi vendos t& marré nj¢ sanksion kundrejt nj¢ anétari g¢ mban nj¢ mandat zgjedhor, ekzekutiv ose
parlamentar, ai nuk mund t& behet publik vegse nése vendos Kryesia e PDSH-s¢. N¢ t¢ gjitha rastet ¢ tjera, Komisioni deklaron veté publikisht
vendimet g€ merr.

4. Komisioni me kerkes té Kryesis¢ s¢ Partise, shprehet pér mospérputhjet e vendimeve t¢ marra nga organet gendrore, kryesité apo anétarét, me
Statutin e Partisg, si dhe jep vlerésim mbi interpretimin pérfundimtar t¢ dispozitave t¢ Statutit. Ai therret pér dégjim, sipas rastit, t& interesuarit.

behet nga pest anétare t¢ zgjedhur nga Késhilli Kombétar.

-s¢ kunder masave disiplinore t¢ marra ndaj tyre nga secili organ i partisé, si dhe kujdeset per
he normat minimale té sjelljes s¢ anétaréve dhe respektit ndaj njéri-tjetrit, organeve té partisé

KREU VI
VEPRIMTARIA EKONOMIKE E PARTISE

Neni 55
Financat e Partisé

1. Burimet financiare t€ Partis¢ pérbehen nga kuotizacionet ¢ anétarésis¢, nga granti q¢ jep buxheti i shtetit sipas ligjit, nga ndihma e dhurata publike
qé njeh ligji pér partité politike, si dhe nga ¢do financim apo burim tjetér qé& lejon ligji.

2. Masa e kuotes s¢ anétarésis¢ percaktohet nga Kryesia e Partis¢. Rregullat pér mbledhjen, administrimin dhe pérdorimin e kuotave té anetarésisé
pércaktohen né aktet nénstatutore. S .

3. Bilancet, ku perfshihen t¢ ardhurat dhe shpenzimet, si dhe Buxheti Vjetor i Partise, pasi raportohen pran¢ organeve kompetente sipas ligjit, béhen
publike n& fagen zyrtare né internet t¢ PDSH-sé.

Neni 56
Bordi Financiar i Partisé

1. Bordi Financiar i Partisé pérbéhet nga pesé anétaré té¢ zgjedhur nga Késhilli Kombétar,

2. Kryetari i Bordit &shté pérgjegjés pér administrimin ¢ fondeve t¢ P_ar.tise. Aili ke'rkon Kryesis¢ e sh,
para saj pér zbatimin ¢ kétij buxheti. Bordi Financiar, paraqet nj& opinion pér projektin e buxhetit dh
megullat e pérdorimit t¢ fondeve té partis¢. 7
3. Bordi kontrollon pérdorimin rigoroz té financave (& partisé, Né km.funksil
partisé n& organet kompetente shtetérore dhe t& partisg; si dhe’p_im
kérkesén e mé se gjysmés sé anétaréve pér t& nxjerré rekomandi
pér Kryesing e Partise.

prehet pér projektin e buxhetit dhe Jjep llogari
€ propozon pér miratim nga Kryesia e Partis¢

mendim para dorézimit té bilancit t&
‘Bordi mund t&¢ mblidhet edhe me
ndime kane fuqi zbatuese

Neni 57
Detyrimet pasurore ‘
1. Kryesia e PDSH-s¢ nuk mund t¢ marré

2. Per detyrime tregtare ligjore te Parti
3. Organet ¢ Partisé jané prgjegjése

Neni 58
Organizatat partnere

1. Partia ka kéto o
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a) Forumin Rinor 1¢ Partis¢ Demokratike (FRPD),
b) Lidhjen Demokratike t& Gruas (LDG);
2. PDSH

-ja mbeshtet veprimtaring politike t& organizatave partnere n¢ gji itori i i ; i
: giithe territorin ¢ vendit, Organizatat partnere synojné q¢ (& promovojne
's‘:e‘e dhe programet ¢ PDSH ne grupet shoqerore ku ato veprojne, si edhe t¢ paraqesin ¢ mbrojne interesat ¢ ketyre grupeve né politikén ¢ PDSH-

3._P_DSH-ja garanton perfaqeslirnin ¢ organizatave partnere né té gjitha nivelet ¢ perfagesimit politik, ku perfaqesimi i LDG eshte n¢ standardin
minimum (& parashikuar nga ligji 9lekloral. ndeérkohe qe¢ perfagésimi i FRPD ¢shté mé standartin minimal 10 pér qind ¢ & zgjedhurve né Keshillat
Vendore, si dhe me 5 pér qind t¢ listés s¢ kandidate per n¢ Kuvendin e Shqipérisé.

4.“?arirpet baz.e L su'ql_:mreS s€ tyre organizative jane & ngjashme me ato t¢ PDSH. Miratimi i statutit t¢ organiziatave partnere dhe ndjekja né
vijimési e zbatimit t& tij behet nga Kryesia ¢ Partisé.

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni §9
AKktet nénstatutore

Pér zbatimin ¢ rregullave t¢ pércaktuara né ket statut, organet vendimmarrése t& Partis¢, miratojn¢ akle nénstatutore si si rregullore, udhézime,
vendime, dhe urdhra, té cilat jang t¢ detyrueshme per zbatim. Vendimmarrjet e Kuvendit Kombetar dhe Késhillit Kombétar mund t¢ pasqyrohen né
Procesverbalin ¢ mbledhjeve t¢ kétyre organeve, i cili mbahet sipas rregullave dhe nga personat ¢ caktuar nga Sckretari i Pergjithshem.

Neni 60

Rishikimi i statutit

Ky Statut mund (¢ rishikohet nga Kuvendi i Partis¢ me shumicén ¢ & gjitht ¢ anetaréve (€ Lij sipas propozimeve t& Kryesise¢ s¢ Partisg, st njé ¢
Katérits s¢ anttaréve & Késhillit Kombetar. Pér pérgatitjen ¢ ndryshimeve n¢ Statut ngrihet dhe funksion Komisioni i Perhershem i Statutit, i cili
eshte pergjegjés edhe per interpretimin ¢ dispozitave & Statutit, Komisioni i Perhershém i Statutit perbehet nga 7 anctare titullart dhe dy anttare
ndihmés, dhe caktohet nga Kryesia ¢ Partis¢.

Neni 61

Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn n¢ fugi menjeher¢ ditén e miratimit t¢ tij nga Kuvendi Kombetar.

Miratuar né Tirang, m¢ /2021
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